REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-28667/24 daté:28.10.2024

Npi —01/339 daté: 30.10.2024

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 53 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L.-040, Si dhe né bazé
t€ nenit 3.8 dhe 3.13 t& Rregullores t&€ Punés sé¢ Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/114 daté:
26.04.2019. Komiteti pér Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mé: 30.10.2024, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -X- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé: 30.10.2024 (e mérkuré) né ora 14:00 h. né sallén e vogél t&¢ Kuvendit.

Né mbledhje kané marré pjesé, Kryesuesi, z.Bajram llazi, anétarét e Komitetit pér Komunitete:
z.Besnik Seferi, znj.Shkurte Mustafa, znj.Rrezarté Ramadani, z.Muhamet Mehmeti, dhe z.Arton
Demiri. N& mbledhje ka munguar Shkurte Behluli. Pérveg anétaréve t& Komitetit né mbledhje kané
marré pjesé edhe: Drejtori i DBF-sé z.Besnik Ahmeti, Drejtoresha e DSHMS-sé znj.Mimoza Salihu-
Qeriqi, pastaj edhe znj.Vlora Hyseni nga zyra pér Informim. Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Komitetit
z.Bajram Ilazi, i cili pasi pérshéndeti t& gjith& t& pranishmit, Konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér
t& vazhduar me mbledhjen Komitetit. Pér kété mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 30.09.2024,

2. Diskutim mbi mbéshtetjen dhe shérbimet Sociale dhe shéndetésore pér komunitetet rom e
ashkali,

3. Raporti néntémujor buxhetor Janar-Shtator 2024,

4. Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2025, (diskutim publik)

5. Propozim-Vendim pér ndryshimin e Vendimit Npi-01/313 pér banim t& pérballueshém sipas

rekomandimit t& MAPL-s& Nr.020-618-5 dt.17.10.2024,

6. Draft-Strategjia dhe Plani i Veprimit pér personat me aftesi t& kufizuar pér periudhén 2025-
28, (diskutim publik)

7. Té ndryshme.

Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht miratoi rendin e dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 30.09.2024
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kété piké.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht miratoi Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja mé
30.09.2024.
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Pika 2

Diskutim mbi mbéshtetjen dhe shérbimet Sociale dhe shéndetésore pér komunitetet rom e ashkali
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Meqenése drejtoresha Mimoza Salihu &shté prezent né mbledhje, i
urojmé mir&seardhje, dhe ndoshta mundet me na informuar pak pér kété piké.
znj.Mimoza Salihu-Qeriqi, DSHMS: Pérshéndetje. Si¢ e dini n& két€ post jamé eméruar ge njé
kohé t& shkurté, dhe po b&j pérpjekje qé té familjarizohem me punét né kété drejtori. Ne si drejtori
po b&jmé pérpjekje q& me i mbéshteté familjet e komunitetit pakicé qé jané né nevojg, dhe kjo mund
t& vérehet qofté né ndihmat me pako ushqimore, qoft¢ me ndértimin e shtépive pér komunitetin
pakicé g& po ndodhin né komunén toné. N& komunén toné nuk mund t€ vérehet ndonj& dallim né
ofrimin e shérbimeve, qofshin ato shéndetésore qofshin ato sociale, gka do t& thot se edhe pjestarét e
komuniteteve rom e ashkali g& jetojné né komunén toné jané t& barabarté me komunitetin shumicé.
Nése ka ndonjé pyetje konkrete do t& b&j pérpjekje t& pérgjigjem.
z.Besnik Seferi: Pérshéndetje. Ka gqené dashur q& ta kemi njé informaté t& pérgjithshme, miré€po
megenése Ushtruesja e Detyrés te Zyra pér Komunitete nuk po merr pjesé né mbledhje, e cila do t&
mund t& na jepte informata mé té sakta, sepse drejtoresha dihet q& &shté e re né két€ pozité dhe
mund t& mos i keté ende t& gjitha informatat. Ne duhet me pas njé listé me emrat e anétaréve ose
familjeve me nevoja ekstreme nga komuniteti rom e ashkali.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Para dy muajve ne kemi diskutuar, pér listén t€ cilén e presim ta marrim
nga drejtoria, dhe pastaj ne si Komitet ta diskutojmé bashkérisht né mbledhje. Edhe nj& informacion
po ua jap, komuna e ka hapur konkursin pér zyrtarin q€ nevoitet te zyra pér Komunitete dhe Kthim,
me gka besoj se do té& béhet njé zgjidhje e miré pér adresimin e nevojave dhe kérkesave né kété zyré.
z.Muhamet Mehmeti: Pérshéndetje. Uné e kam pas njé takim pune me drejtoreshén e DSHMS-sé
znj.Mimoza Salihun, ku kemi diskutuar gjerésisht pér familjet q& kan& nevojé pér ndihma, si dhe pér
familjet q& po u ndértohen shtépité nga projekti i pérbashkét i OJQ “Jetimat e Ballkanit” nga Halil
Kastrati dhe Komunés sé Shtimes. Po ashtu kemi diskutuar edhe pér dy banorét e komunés toné té
komunitetit ashkali q& u &shté djegur shtépija, njéri né fshatin Gjyrkovc dhe tjetri né Shtime. Uné
kam kérkuar q& lista me shkuar pérmes Zyrés pér Komunitete dhe Kthim, realisht un€ e kam listén
por pata déshiré qé kjo listé me shku pérmes késaj zyre.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Edhe njé informacion i miréseardhur, pérmes platformés e-kosova
secili mund t& aplikojé& pér ndihma sociale edhe nése ka fémijé mbi moshén 5 vjeqare.
znj.Rrezarté Ramadani: Pérshéndetje. E tha kryesuesi, se e kemi diskutuar dy muaj pérpara
géshtjen e hartimit t& njé liste pér nevojtarét nga komuniteti pakic€, uné€ propozoj g& kjo mos t&
shtyhet, por gé brenda pak kohe me na e dérguar drejtoresha pérmes e-mail se sa pjestar t& komitetit
pakicé marrin ndihma dhe shérbime shéndetésore.
z.Besnik Seferi: Ne e kemi krijuar njé listé, ku dhjeté prej tyre jané futur né programin € ndértimit t&
shtépive. Dy shtépi jané futur né listé pa e ditur fare, nuk e di se kush ka interferuar aty.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Ndoshta mundemi me e organizuar njé vizité te kéto familje me juve si
drejtoreshé pér me pa mé afér gjendjen ¢ e familjeve n€ nevoj&?
znj.Mimoza Salihu-Qeriqi, DSHMS: Pjes¢ t& pérfituesve prap kané me qen€ pjestar t€
komunitetve, konkretisht nga programi i pérbashkét i OJQ “Jetimat e Ballkanit” nga Halil Kastrati
dhe Komunés sé Shtimes. Ne mundemi me dalé n& vizité t& pérbashkét, por realisht uné e kam
kérkuar até listé nga Muhamet Mehmeti.
z.Muhamet Mehmeti: Ne po kérkojmé nése ka mundési me qené& dikush pjesé e kétijé komisioni
pér ndértimin e shtépive, ose s& paku me gené t& njoftuar me gjitha kéto zhvillime.
z.Arton Demiri: Pérshéndetje. Sa i pérket komunitetit rom, ne nuk kemi nevojé pér ndértimin e
ndonjé shtépije. Uroj q& t& pérfundojné ato qé jané filluar, dhe po ashtu uroj g€ n& t& ardhmen t&
pérfitojné ata qé kané nevojé dhe ata q& e meritojné.
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Pika 3

Raporti néntémujor buxhetor Janar-Shtator 2024
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, DBF: Pérshéndetje. Raportin néntémujor buxhetor Janar-Shtator 2024, e kemi si
obligim ligjor nga Ligji pér Vetégeverisjen Lokale si dhe Ligji pér Financat Publike dhe
Pérgjegjésité. Materialin e keni marré dhe e keni lexuar, késhtu q& uné nuk do ta zgjati me detaje por
do ti lexoj pikat kryesore t& dhéna sipas kodeve ekonomike dhe pastaj nése ka ndonje pyetje do te
pergjigjem (shih dokumentin). Me rendési &shté me pérmend faktin se buxheti deri tani &shté
realizuar 70.11%, dhe ung besoj se deri né fund t€ vitit do ti afrohemi shumé realizimit me njéqin pér
qind.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Faleminderit drejtor pér prezantimin. Uné mendoj se shpenzimi i
buxhetit deri tani me 70 pérqind &shté njé sukses bukur i miré. Pyetja ime &shtg, te Zyra Komunale
pér Komunitete dhe Kthim, a ka ndonjé shpenzim mé& shumé né realizimin e disa kérkesave qé kané
gené t€ adresuara te kjo zyr&?
z.Besnik Ahmeti, DBF: N& dispozicion i keni edhe rreth pesé mijé euro. Dhe rekomandimi im &shté
g€ kéto mjete financiare t&€ mbetura, t& realizohen sepse leht® mundet me ua marré pa na pyetur fare
pérmbaruesi, sikurse ka ndodhur né disa rate tjera. Jané shpenzuar rreth gjashté mijé euro. Nése ka
ndonjé pyetje tjetér do t& pérgjigjem.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Faleminderit drejtor, meqen&se nuk ka diskutime tjera, atéheré po
kalojmé né pikén tjetér.

Pika 4

Draft-Rregullore pér Taksa. Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2025, (diskutim publik)
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Pér prezantimin e k&saj pike fjalén ja dha Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, DBF: Sa i pérket k&saj pike, tash pér tash nuk kemi ndonjé€ propozim t& ri pér
ndryshim t& késaj draft-rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2025. Por megenése ky draft
duhet me shku né diskutim publik, éshté e mundur gé t€ kemi ndonjé propozim pér ndryshimin e
saj€, sepse tash psh. e kemi edhe Mamografin dhe mbase nevoitet caktimi i ndonjé tarife pér te, ose
pér shfryt&€zimin e guroreve, kéto mund t€ vijné si propozime por ta shohim deri né€ fund.
z.Besnik Seferi: Eshté béré puné e miré pér funksionimin e Mamografit né QKMF, por pyetja ime
éshté se a ka staf pér kété paisje?
znj.Mimoza Salihu-Qeriqi, DSHMS: Po kemi staf, kemi punétore q& kané punuar edhe mé& paré€ me
Mamograf, késhtu qé tani pér tani nuk kemi problem pér kété pungé. Shérbimet mund ti marrin secili
pacient.
* Komiteti pér Komunitete, né mbledhjen e -X- pér vitin 2024 té mbajtur me 30.10.2024,
unanimisht vendosi t’i Rekomandoj Kuvendit t¢ Komunés sé Shtimes, qé ta miratoi vendimin
pér ta nxjerré né diskutim publik Draft-Rregulloren pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin
2025.

Pika 5
Propozim-Vendim pér ndryshimin e Vendimit Npi-01/313 pér banim t& pérballueshém sipas
rekomandimit t&€ MAPL-s€ Nr.020-618-5 dt.17.10.2024

Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Komuna e Shtimes e ka béré njé propozim-vendim t& miréseardhur qé
ka t& b&j me banim té pérballueshém dhe social. Mendoj se realizimi i kétijé projekti ti ti ndihmonte
shumé familje sidomos ato qifte t& reja q& mé lehté ta zgjidhin problemin e banimit. Tani Ministria
paska kérkuar qé me béré njé ndryshim te ky vendim, dhe un& besoj se Kuvendi do ta b&j kété
ndryshim, dhe projekti t& shkojé pérpara.

z.Besnik Seferi: Propozoj qé ne si Komitet ti rekomandojmé Kuvendit qé ta miratoj& kété ndryshim
t& vendimit t&€ Kuvendit Npi-01/313 t& kérkuar nga MAPL-ja.
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* Komiteti pér Komunitete, né mbledhjen e -X- pér vitin 2024 té mbajtur me 30.10.2024,
unanimisht vendosi t’i Rekomandoj Kuvendit t¢ Komunés sé Shtimes, miratimin ¢ Vendimt
pér ndryshimin e Vendimit Npi-01/313 pér banim té pérballueshém sipas rekomandimit té
MAPL-sé, Nr.020-618-5 dt.17.10.2024.

Pika 6
Draft-Strategjia dhe Plani i Veprimit pér personat me aftesi t& kufizuar pér periudhén 2025-28,
(diskutim publik)

Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Para se t€ hapi diskutimin pér kété piké, dua té them se nuk e di q&
pérveq Handikosit, a kemi ndonjé Institucion q& ofron shérbime pér personat me aftési t& kufizuar.
z.Besnik Ahmeti, DBF: Po kemi edhe “Shkollén Speciale” si dhe “Shtépiné pér Komunitete” qé
ofrojné shérbime pér personat me aftési té kufizuar.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Faleminderit drejtor, pra kjo draft-strategji ka me shku ndé diskutim
publik, b&j ftesé q& t&€ marrim pjesé t&€ gjitheé né& diskutim publik, edhe personat me aftési t& kufizuar,
sepse aty mundet secili me dhéné kontributin e veté. Ne si Komitet i japim mbéshtetje vendimit pér
ta nxjerré né diskutim publik dhe propozoj qé ta miratojmé njé rekomandim pér Kuvendin.
* Komiteti pér Komunitete, né mbledhjen e -X- pér vitin 2024 té mbajtur me 30.10.2024,
unanimisht vendosi t’i Rekomandoj Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Shtimes, miratimin e Vendimit
pér ta nxjerré né diskutim publik, Draft-Strategjiné dhe Planin e Veprimit pér personat me
aftesi té kufizuar pér periudhén 2025-28.

Pika 7

T& ndryshme
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Besnik Seferi: Uné po i rekomandoj drejtoreshés si dhe zyrés pér komunitete, g€ ta pranojné sa mé
shpejt q& &shté e mundur zyrtarin/en né zyrén pér komunitete dhe kthim. Po ashtu kérkoj nga
drejtoresha gé t&€ na ofroj€ nj€ informaté pér personat me nevojé.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Ndoshta kishte me gen& miré g€ fillimisht Muhameti me dérgu listén te
drejtoresha, e pastaj drejtoresha mundet me na informuar neve. Prp po them kishte me gené& miré qé
ju si drejtoreshé por edhe Kryetari pse jo nése ka koh& me dalé bashké me neve né teren pér té paré
pér sé& aférmi gjendjen e familjeve t&€ komunitetit rom dhe ashkali.
Pasi g& diskutime tjera nuk kishte mbledhjen Kryesuesi e pérfundoi n€ ora 15:15h.
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